合计 /   -22,548,889.84 22,548,889.84

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

   根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》的规定，公司对持有的不具有控制、共同控制、

重大影响，且其公允价值不能可靠计量的长期股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行

核算，不作为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。将“长期股权投资”

22,548,889.84元调整到“可供出售金融资产”。  公司对新疆同信物业公司持股比例为10%，投资

成本为100,000.00元，计提减值准备100,000.00元，净值为0.00元，调整到可供出售金融资产。  公

司对新疆百花村房地产开发有限责任公司出资3.11%，投资成本为974,584.07元，计提减值准备

974,584.07元，净值为0.00元，调整到可供出售金融资产。  此项会计政策变更及会计科目核算调

整对公司2013年度报告总资产、净资产、净利润未产生影响，符合企业会计准则的规定。

2014 年年度报告

29 / 185

2 职工薪酬准则变动的影响

单位：元  币种：人民币

2014年1月1日应付职工薪酬

（+/-）

2014年1月1日归属于母公司股东权益

（+/-）

2,723,747.40 -1,976,833.49

职工薪酬准则变动影响的说明

   根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》及公司会计政策，本公司设定受益计划是公司

为职工在退休后提供的生活补贴，医药费用等福利，对此部分福利支出进行精算评估。2014

年 1 月 1 日应付职工薪酬增加金额 305,826.86 元，长期应付职工薪酬增加 2,417,920.54 元。

3 准则其他变动的影响

   根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》的要求，本公司修改了财务报表中的列报，

即将资产负债表中的其他非流动负债重分类为递延收益，对 2013 年 12 月 31 日财务报表具体影响

如下：

科目   金额（元）

递延收益   128,862,294.71

其他非流动负债   -128,862,294.71

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
148,893,460 55.38   148,893,460 55.38

1、国家持股

2、国有法人持股 148,893,460 55.38   148,893,460 55.38

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

2014 年年度报告

30 / 185

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
119,958,495 44.62   119,958,495 44.62

1、人民币普通股 119,958,495 44.62   119,958,495 44.62

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 268,851,955 100   268,851,955 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

二、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 13,319

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数

(户)

12,003

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数量
比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量

第六师国

有资产经

营有限责

任公司

0 131,133,741 48.78 131,133,741

无

  国有法

人

新疆生产

建设兵团

国有资产

经营公司

0 21,101,924 7.85 0

无

  国有法

人

阿拉尔统

众国有资

产经营有

限责任公

司

0 17,028,469 6.33 17,028,469

无

  国有法

人

新疆生产

建设兵团

投资有限

责任公司

0 15,830,925 5.9 0

无

  国有法

人

2014 年年度报告

31 / 185

新疆生产

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 251,836.50 211,353.45

1.当期服务成本 201,227.52 173,331.94

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 50,608.98 38,021.51

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -110,860.00 -105,200.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利

3、一年内到期福利 -110,860.00 -105,200.00

五、期末余额 2,395,358.30 2,254,381.80

设定受益计划净负债（净资产）

2014 年年度报告

128 / 185

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,254,381.80 2,148,228.35

二、计入当期损益的设定受益成本 251,836.50 211,353.45

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

四、其他变动 -110,860.00 -105,200.00

五、期末余额 2,395,358.30 2,254,381.80

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司设定受益计划是根据国家及地方相关政策等，公司为职工在退休后提供的生活补贴、医

药费用等福利。根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出

作为长期应付职工薪酬进行精算评估。精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益

率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项

福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算

假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

本公司离职后福利支出及负债的金额依据各种假设条件确定，主要采用的重大精算假设如下：

精算估计的重大假设 本期期末 上期期末 备   注

年折现率 4% 4% 参照十年期国债利率

净离职率 12% 12% 根据公司统计净离职率

死亡率 4.48% 4.48% 参照新疆平均死亡率

社保基数的预期增长率 5% 5% 参照社保基数平均增长率

31、 专项应付款

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

(1)2008 年职

工廉租房拨款

2,000,000.00   2,000,000.00

(2)2013 年廉

租房建设基金

3,900,000.00 145,350.00   4,045,350.00

(3)文化活动

中心拨款

2,000,000.00   2,000,000.00

(4)梅斯布拉

克煤矿专项资

金

5,000,000.00   5,000,000.00

2014 年年度报告

129 / 185

(5)2010 年廉

租房建设

4,500,000.00 9,340,000.00   13,840,000.00

(6)2014 年公

共租赁住房工

程

0.00 2,250,000.00   2,250,000.00

合计 17,400,000.00 11,735,350.00   29,135,350.00 /

其他说明：

专项应付款期末数比期初数增加 11,735,350.00 元，增长 67.44%，主要原因系本期 2010 年廉

租房建设拨款增加所致。

（1）根据新疆生产建设兵团第六师《关于下达第六师 2008 年职工廉租房建设项目扩大内需基

建支出预算（拨款）通知》师财发[2008]292 号文件，新疆大黄山鸿基焦化有限责任公司收到下拨

资金 200 万元，用于廉租住房建设。

（2）根据新疆生产建设兵团第六师《关于下达 2013 年六师廉租住房建设项目中央预算内基建支

出预算（第一批拨款）的通知》（师市财建[2013]112 号）文件，新疆大黄山豫新煤业有限责任公

司收到兵团第六师下拨资金 96 万，要求专门用于廉租住房的建设。

根据新疆生产建设兵团第六师《关于调整 2013 年六师廉租房建设项目中央预算内基建支出预

算（拨款）的通知》（师市财建[2013]208 号）文件，新疆大黄山豫新煤业有限责任公司收到兵团

第六师下拨资金 294 万，要求专门用于廉租房的建设。

根据新疆生产建设兵团第六师师财综[2013]78 号《关于下达中央保障性安居工程和城市棚户

区改造专项补助资金通知》兵团第六师下发（师市财综[2013]78 号）文件，新疆大黄山豫新煤业

有限责任公司收到下拨资金 14.535 万，要求专门用于城市棚户区改造项目支出。

（3）根据新疆生产建设兵团第六师《关于下达 2008 年中央预算内基建支出预算（拨款）的通